Дело №2-304 -17

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

Мысковский городской суд Кемеровской области в составе 

Председательствующего: Литвиненко И.В. 

При секретаре: Гуряшевой Е.П..

Рассмотрев в открытом судебном заседании 18 апреля 2017 г. дело по исковое заявление ФИО9 к ООО «Мысковская электросетевая компания», ОАО «Кузбассэнергосбыт» об оспаривании задолженности и признании акта о выявленном безучетном потреблении электроэнергии незаконным, встречному иску ОАО «Кузбассэнергосбыт» о взыскании с ФИО9, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту № 000114 от 25.12.2016г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 32 273,76 руб., взыскании сумму задолженности за потребленную электроэнергию в размере 319,5 руб. за период с 28.12.2016 по 27.02.2017г.

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 обратилась в суд с иском к ООО «Мысковская электросетевая компания», ОАО «Кузбассэнергосбыт» об оспаривании задолженности и признании акта о выявленном безучетном потреблении электроэнергии незаконным.

Свои требования мотивирует тем, что 25 декабря 2016 года был составлен акт № 000114 о неучтенном (безучетном/бездоговорном) потреблении электроэнергии гражданином - потребителем коммунальной услуги по электроснабжению ввиду несанкционированного подключения или вмешательства в работу индивидуального прибора учета должностными лицами ООО «Мысковская ЭСО».

С данным актом ФИО9 не согласна, по следующим основаниям.

В акте потребителем записана ФИО9, указан номер договора (№ лицевого счета): № Адрес совершении нарушения - 

<

адрес>.

Нарушение совершено путем прокладки дополнительной электропроводки от сетевого ввода эл.счетчика.

25.12.2016 г. выписано предписание о замене вводного кабеля на имя потребителя ФИО5 в срок до 05.01.2016 г.

Также актом осмотра/ввода в эксплуатацию расчетного прибора учета электроэнергии от 25.12.2016 г. установлено, что прибор учета соответствует нормам. Данный акт также составлен на имя ФИО5

В нарушение правил составления указанных документов, лицо, которое подписывало указные документы, не имеет законных полномочий на их подписание. Так как ФИО1 является дочерью заявителя, в жилом доме по адресу: 

<

адрес> проживает с мужем ФИО2 и тремя несовершеннолетними детьми. Жилой дом принадлежит ФИО9 на основании договора купли-продажи от 23.12.2014 г. Дочь ФИО1 проживает в принадлежащем истцу на праве собственности жилом доме с января 2015 года.

23 декабря 2016 года около 18 час. В жилом доме по 

<

адрес> погас свет. Дочь позвонила и сообщила об этом. Неполадка была устранена ФИО2. 25 декабря 2016 года около 12 час.в дом, принадлежащий истцу на праве собственности, пришли два сотрудники 000 «Мысковская электросетевая организация», которые не предупредив заранее о своем визите, самостоятельно зашли в дом, в последствие составили указанные выше документы: акт № 000114 о неучтенном (безучетном/бездоговорном) потреблении электроэнергии гражданином - потребителем коммунальной услуги по электроснабжению ввиду несанкционированного подключения или вмешательства в работу индивидуального прибора учета, предписание о замене вводного кабеля на имя потребителя ФИО5, акт осмотра/ввода в эксплуатацию расчетного прибора учета электроэнергии от 25.12.2016г.

В акте о неучтенном потреблении электроэнергии при выявлении фактов бездоговорного потребления от 25.12.2016 г. сведения о способе указаны как прокладка дополнительной эл. проводки от сетевого ввода помимо эл.счетчика. С данным обстоятельством ФИО9 не согласна, так как не имела умысла по безучетное потребление эл. энергии. Не указано место осуществления выявленного нарушения. ФИО9 были переданы показания эл.счетчика и произведена оплата 28.12.2016 года, сроки оплаты нарушены никогда не были.

При составлении акта о неучтенном потреблении энергии (п. 152 Правил) должен присутствовать потребитель либо его представитель. В акте от 25.12.2016г. указана в качестве представителя ФИО9, однако подписан акт ФИО1, которая не является ни законным представителем, ни представителем по доверенности.

Актом от 25.12.2016 г. № 000114 о неучтенном (безучетном/бездоговорном) потреблении электроэнергии гражданином - потребителем коммунальной услуги по электроснабжению ввиду несанкционированного подключения или вмешательства в работу индивидуального прибора учета наФИО9 незаконно наложены обязанности по оплате электроэнергии в большем размере, чем было потреблено.

Так на ФИО9 незаконно возложена обязанность по оплате задолженности по электроэнергию в размере 32273 руб. 74 коп.согласно уведомления от 20.01.2017 г. от имени руководителя ОАО «Кузбассэнергосбыт» ФИО6. В случае неоплаты задолженности будет приостановлено предоставление электрической энергии с отнесением всех расходов на счет истца, а также право ОАО «Кузбассэнергосбыт» обратиться в суд для взыскания задолженности с отнесение всех судебных расходов на счет истца. Из чего следует, что права ФИО9 могут быть нарушены действиями ответчика. 

Просит Акт от 25.12.2016 г. № 000114 о неучтенном (безучетном/бездоговорном) потреблении электроэнергии гражданином - потребителем коммунальной услуги по электроснабжению ввиду несанкционированного подключения или вмешательства в работу индивидуального прибора учета признать недействительным и отменить.

Исключить из лицевого счета на имя ФИО9 задолженность по оплате электрической энергии в размере 32273 рубля 74 копейки.

Со стороны ОАО «Кузбассэнергосбыт» в судебном заседании заявлены встречные исковые требования, в которых просит: 

Взыскать с ФИО9, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту № 000114 от 25.12.2016г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 32 273,76 руб.

Взыскать с ФИО9, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности за потребленную электроэнергию в размере 319,5 руб. за период с 28.12.2016 по 27.02.2017г.

Взыскать с ФИО9, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 168,21 руб..

Свои требования мотивируют тем, что между ОАО «Кузбассэнергосбыт» и ФИО9 существуют договорные отношения на поставку электрической энергии по адресу 

<

адрес> открыт лицевой счет №.

Сетевой организацией, отвечающей в соответствии с п. 144, 161 Постановления Правительства № 442 за сбор данных учёта электрической энергии на границах балансовой принадлежности своих электрических сетей и энергопринимающих устройств потребителя и предоставляющей данные об учетных величинах переданной электрической энергии гарантирующему поставщику, является Общество с ограниченной ответственностью «Мысковская электросетевая организация» (ООО «Мысковская ЭСО»).

25 декабря 2016 г. по адресу 

<

адрес>, контролером сетевой организации ООО «Мысковская ЭСО» ФИО7 и инженером ФИО8 был составлен Акт № 000114 о неучтенном потреблении электрической энергии гражданином -потребителем ФИО9 (Приложение № 4). В ходе визуального осмотра было выявлено нарушение путем прокладки дополнительной электропроводки от сетевого ввода помимо электросчетчика.

По факту выявленного безучетного потребления электроэнергии сетевой организацией в соответствии с п. 192 Постановления Правительства №442 25.12.2016был составлен Акт о неучтенном (безучетном) потреблении электрической энергии гражданином-потребителем коммунальной услуги по электроснабжению.

Согласно п. 193 Постановления Правительства №442 в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться данные:

о лице, осуществляющем безучетное потребление электрической энергии;

о способе и месте осуществления безучетного потребления электрической энергии;

о приборах учета на момент составления акта;

о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления;

объяснения лица, осуществляющего безучетное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта;

замечания к составленному акту (при их наличии).

В акте о неучтенном потреблении электрической энергии от 15.03.2016 г. все указанные данные сведения содержатся.

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии в соответствии с п. 193 Постановления Правительства №442 присутствовала проживающая в доме Ответчика ФИО1, в акте имеется подпись указанного потребителя, какие-либо возражения на момент составления акта относительно его составления от потребителя не поступали, в связи с этим не были зафиксированы в акте.

Акт о безучетном потреблении оформлен на владельца лицевого счета ФИО9 и составлен в присутствии гражданина-потребителя ФИО1, которая приходится ей дочерью, зарегистрированная и проживающая в данном жилом доме, которая также является надлежащим лицом при составлении акта в силу вышеуказанных норм права.

Мощность энергопринимающих устройств Ответчика была определена в 3,45 кВт Величина безучетного потребления составила: 3,45 * 183 * 24 = 15152 кВт.ч- объем неучтенного потребления электроэнергии Ответчиком.

После получения акта ОАО «Кузбассэнергосбыт» произведен расчет задолженности Ответчика. Тариф на электроэнергию в 2016г. был утвержден Постановлением РЭК Кемеровской области от 21 декабря 2015 г. № 1013, и равен 2,13 руб. за 1 кВт.ч - 15152 * 2,13 = 32 273,76 руб. - задолженность Ответчика перед ОАО «Кузбассэнергосбыт» по акту о неучтенном потреблении электроэнергии № 000114 от 25.12.2016г. (Приложение № 4).

Также у должника сформировалась задолженность за потребленную электроэнергию с 28.12.2016 по 27.02.2017г. в размере 319,50 руб.

С учетом сальдо на 01.12.2016 в размере - 0,02 руб. и начислениями 25.12.2016 в размере 1512,30 руб., оплатой 28.12.2016 г. в размере 1512,30 руб., начисление 12.01.2017 г. в размере 928,68 руб., 24.01.2017 г. в размере 587,88 руб., оплатой 30.01.2017 г. в размере 1842,50 руб., начисления 30.01.2017 г. в размере 325,89 руб., оплатой 22.02.2017 г. в размере 1203,50 руб., начисления 22.02.2017 г. в размере 1203,45 руб. и 27.02.2017 г. в размере 319,50 руб. сумма задолженности по акту о неучтенном потреблении составляет 32 273,76 руб. (-0,02 + 1512,30 -1512,30 + 928,68 + 587,88 - 1842,50 + 325,89 - 1203,50 + 1203,45 + 319,50 + 32 273,76 = 32 593,14)

В судебном заседании установлено, что долевыми сособственниками жилого дома по адресу 

<

адрес> являются:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения доля в праве 1/15

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, доля в праве 1/15

ФИО9, доля в праве 13/15. 

По определению Мысковского городского суда привлечены в качестве соответчиков: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1.

В судебном заседании представитель истца ФИО9 - адвокат Киселева Э.Б. заявленных требованиях настаивал, просила отказать в удовлетворении встречного иска..

ФИО9 и ФИО1 действующая в интересах ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не явились.

Представитель ООО «Мысковская ЭСО» против заявленных требований возражал, просил удовлетворить встречный иск.

Представитель ОАО «Кузбассэнергосбыт» против заявленных требований возражал, просил удовлетворить встречный иск.

Суд выслушав пояснения представителей сторон, показания свидетелей, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Из материалов дела усматривается, что между ОАО «Кузбассэнергосбыт» и ФИО9 существуют договорные отношения на поставку электрической энергии по адресу 

<

адрес> открыт лицевой счет №.

Сетевой организацией, отвечающей в соответствии с п. 144, 161 Постановления Правительства № 442 за сбор данных учёта электрической энергии на границах балансовой принадлежности своих электрических сетей и энергопринимающих устройств потребителя и предоставляющей данные об учетных величинах переданной электрической энергии гарантирующему поставщику, является Общество с ограниченной ответственностью «Мысковская электросетевая организация» (ООО «Мысковская ЭСО»).

25 декабря 2016 г. по адресу 

<

адрес>, контролером сетевой организации ООО «Мысковская ЭСО» ФИО7 и инженером ФИО8 был составлен Акт № 000114 о неучтенном потреблении электрической энергии гражданином -потребителем ФИО9 (Приложение № 4). В ходе визуального осмотра было выявлено нарушение путем прокладки дополнительной электропроводки от сетевого ввода помимо электросчетчика.

По факту выявленного безучетного потребления электроэнергии сетевой организацией в соответствии с п. 192 Постановления Правительства №442 25.12.2016был составлен Акт о неучтенном (безучетном) потреблении электрической энергии гражданином-потребителем коммунальной услуги по электроснабжению.

В акте о неучтенном потреблении электрической энергии от 15.03.2016 г. содержатся сведения указанные в п. 193 Постановления Правительства №442.

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии в соответствии с п. 193 Постановления Правительства №442 присутствовала проживающая в доме дочь Ответчика ФИО1, в акте имеется подпись указанного потребителя, какие-либо возражения на момент составления акта относительно его составления от потребителя не поступали, в связи с этим не были зафиксированы в акте.

ФИО1, зарегистрирована по адресу 

<

адрес> (л.д.41-42) и проживает по этому адресу вместе с детьми ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые являются сособственниками жилого дома, 

<

адрес> (л.д.10-11).

Акт о безучетном потреблении оформлен на владельца лицевого счета ФИО9 и составлен в присутствии гражданина-потребителя ФИО1, которая приходится ей дочерью, зарегистрированная и проживающая в данном жилом доме, которая также является надлежащим лицом при составлении акта в силу вышеуказанных норм права.

Мощность энергопринимающих устройств Ответчика была определена в 3,45 кВт Величина безучетного потребления составила: 3,45 * 183 * 24 = 15152 кВт.ч- объем неучтенного потребления электроэнергии Ответчиком.

После получения акта ОАО «Кузбассэнергосбыт» произведен расчет задолженности Ответчика. Тариф на электроэнергию в 2016г. был утвержден Постановлением РЭК Кемеровской области от 21 декабря 2015 г. № 1013, и равен 2,13 руб. за 1 кВт.ч - 15152 * 2,13 = 32 273,76 руб. - задолженность Ответчика перед ОАО «Кузбассэнергосбыт» по акту о неучтенном потреблении электроэнергии № 000114 от 25.12.2016г. (Приложение № 4).

Требования истца о признании акта № 000114 от 25 декабря 2016г. о неучтенном потреблении электрической недействительным мотивированы тем, что при его составлении она не присутствовал и что фактически проверка прибора учета электроэнергии не проводилась, сведения о способе бездоговорного потребления от 25.12.2016г. указаны как прокладка дополнительной эл. проводки от сетевого ввода помимо эл.счетчика. 

Принимая решение об отказе истцу в иске, суд исходит из того, что факт несанкционированного подключения к электрическим сетям нашел подтверждение в судебном заседании, подтверждается показаниями свидетеля и сделанными фотоснимками в период проверки, нарушений при составлении акта не допущено, при составлении акта присутствовала дочь ФИО9 – ФИО1, участие понятых при выявлении фактов неучтенного потребления электроэнергии законом не предусмотрено,. 

В соответствии со ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно п. 1 ст. 544 Гражданского кодекса РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании п. 167 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 (далее - Основные положения), субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики, проверяют соблюдение потребителями (производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках) требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)). Согласно п. 2 Основных положений потребитель - потребитель электрической энергии, приобретающий электрическую энергию (мощность) для собственных бытовых и (или) производственных нужд.

Бездоговорным потреблением электрической энергии признается самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, кроме случаев потребления электрической энергии в отсутствие такого договора в течение 2 месяцев с даты, установленной для принятия гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей.

Безучетным потреблением является потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействия), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

На основании п. 192 Основных положений по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

Согласно п. 193 Основных положений при составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Отказ лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о неучтенном потреблении электрической энергии, а также его отказ присутствовать при составлении акта должен быть зафиксирован с указанием причин такого отказа в акте о неучтенном потреблении электрической энергии, составленном в присутствии двух незаинтересованных лиц.

Таким образом, на основании Основных положений акт о нарушении режима ограничения электропотребления должен быть составлен в присутствии потребителя электроэнергии.

Из дела видно, что ФИО9 при составлении акта не присутствовала, однако присутствовала ее дочь ФИО1, которая проживает и зарегистрирована в указанном доме с детьми, которые являются сособственниками жилого дома.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО7 контролер энергонадзора, проводившая проверку, пояснила, что в ходе визуального осмотра было выявлено нарушение путем прокладки дополнительной электропроводки от сетевого ввода помимо электросчетчика.

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии присутствовала проживающая в доме дочь собственника - ФИО1, в акте имеется подпись указанного потребителя, какие-либо возражения на момент составления акта относительно его составления от потребителя не поступали, в связи с этим не были зафиксированы в акте.

С учетом обстоятельств дела, суд не находит обоснованными доводы истца ФИО9 влекущие к признанию недействительным Акта от 25.12.2016 г. № 000114 о неучтенном (безучетном/бездоговорном) потреблении электроэнергии.

Также суд учитывает, что нарушение порядка составления акта, установленного п. 193 Основных положений, о безучетном (бездоговорном) потреблении электроэнергии само по себе не может свидетельствовать об отсутствии такого потребления. 

Со стороны ОАО «Кузбассэнергосбыт» в судебном заседании заявлены встречные исковые требования, в которых просит: 

Взыскать с ФИО9, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности по оплате по акту № 000114 от 25.12.2016г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 32 273,76 руб.

Взыскать с ФИО9, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» сумму задолженности за потребленную электроэнергию в размере 319,5 руб. за период с 28.12.2016 по 27.02.2017г.

Взыскать с ФИО9, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 168,21 руб..

Разрешая встречные исковые требования ОАО «Кузбассэнергосбыт», суд исходит из того, что ответственность за безучетное потребление электрической энергии несет собственник объекта недвижимости, в котором была произведена прокладка дополнительной электропроводки от сетевого ввода помимо электросчетчика. В отношениях с энергоснабжающей организацией выступала ФИО9, долевыми сособственниками жилого дома по адресу 

<

адрес> являются:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения доля в праве 1/15

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, доля в праве 1/15

ФИО9, доля в праве 13/15. 

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно статье 547 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).

Плата за коммунальные услуги для собственника жилого помещения включает в себя, в том числе плату за электроснабжение (ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).

Часть 3 ст. 31 ЖК РФ устанавливает солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением, дееспособных и ограниченных судом в дееспособности членов семьи собственника данного жилого помещения, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

По смыслу названных норм права, учитывая установленные обстоятельства по делу, ответчик является абонентом, потребляющим электроэнергию, и несет ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, включая внесение платы за электроэнергию.

При таких обстоятельствах суд находит возможным взыскать задолженность по оплате стоимости безучетного потребления электрической энергии с указанных собственников солидарно.

При расчете задолженности по акту № 000114 от 25.12.2016г. о неучтенном потреблении электрической энергии была определена мощность энергопринимающих устройств Ответчика в 3,45 кВт. Величина безучетного потребления составила: 3,45 * 183 * 24 = 15152 кВт.ч- объем неучтенного потребления электроэнергии Ответчиком.

Тариф на электроэнергию в 2016г. был утвержден Постановлением РЭК Кемеровской области от 21 декабря 2015 г. № 1013, и равен 2,13 руб. за 1 кВт.ч - 15152 * 2,13 = 32 273,76 руб. - задолженность Ответчика перед ОАО «Кузбассэнергосбыт» по акту о неучтенном потреблении электроэнергии № 000114 от 25.12.2016г. (Приложение № 4).

Также у должника сформировалась задолженность за потребленную электроэнергию с 28.12.2016 по 27.02.2017г. в размере 319,50 руб.

С учетом сальдо на 01.12.2016 в размере - 0,02 руб. и начислениями 25.12.2016 в размере 1512,30 руб., оплатой 28.12.2016 г. в размере 1512,30 руб., начисление 12.01.2017 г. в размере 928,68 руб., 24.01.2017 г. в размере 587,88 руб., оплатой 30.01.2017 г. в размере 1842,50 руб., начисления 30.01.2017 г. в размере 325,89 руб., оплатой 22.02.2017 г. в размере 1203,50 руб., начисления 22.02.2017 г. в размере 1203,45 руб. и 27.02.2017 г. в размере 319,50 руб. сумма задолженности по акту о неучтенном потреблении составляет 32 273,76 руб. (-0,02 + 1512,30 -1512,30 + 928,68 + 587,88 - 1842,50 + 325,89 - 1203,50 + 1203,45 + 319,50 + 32 273,76 = 32 593,14)

В соответствии с п. 1 ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

В соответствии с п. 1 ст. 323 ГК РФ, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Как следует из заявленных исковых требований и пояснений в суде представитель ОАО «Кузбассэнергосбыт» просил взыскать солидарно с сособственников жилого помещения ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, задолженность по оплате по акту № 000114 от 25.12.2016г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 32 273,76 руб. и сумму задолженности за потребленную электроэнергию в размере 319,5 руб. за период с 28.12.2016 по 27.02.2017г..

В соответствии с положениями ст. 323 ГК РФ, только кредитор определяет, с кого из солидарных должников ему требовать исполнения.

Суд полагает необходимым отметить, что ответчиками по гражданскому иску ОАО «Кузбассэнерго» о взыскании денежных средств являются собственники. По обстоятельства дела ими является несовершеннолетние, представлять их интересы в суде должны их законные представители (п. 1 ст. 64 СК РФ).

Обязанность по возмещению денежных сумм возникает у законного представителя несовершеннолетнего до достижения им совершеннолетия либо появления у него доходов и другого имущества, либо до приобретения дееспособности до достижения совершеннолетия.

В соответствии с действующим законодательством обязанность по внесению оплаты по акту № 000114 от 25.12.2016г. о неучтенном потреблении электрической энергии и задолженности за потребленную электроэнергию за несовершеннолетних детей несут родители.

Указанная обязанность родителей вытекает из положений ст. 61 и ст. 80 СК РФ, ч. 1 ст. 21 ГК РФ. До достижения восемнадцатилетнего возраста, ответственность по соответствующим обязательствам несовершеннолетних, в силу норм СК РФ лежит на их законных представителях, каковой, в данном случае, является мать.

При рассмотрении указанных требований суд учитывает, что на момент разрешения спора ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не достигли совершеннолетия, в связи с чем гражданскую ответственность по их обязательствам перед ОАО «Кузбассэнергосбыт» должна нести законный представитель, в данном случае ФИО1.

С учетом требований ст. 198 ГПК РФ суд находит подлежащим удовлетворению требование о взыскании в равных долях с ФИО9, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя несовершеннолетних - ФИО1, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по оплате государственной пошлины в размере 1168 руб. 21 коп..

Руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении исковых требований ФИО9 к ООО «Мысковская электросетевая компания», ОАО «Кузбассэнергосбыт» об оспаривании задолженности и признании акта о выявленном безучетном потреблении электроэнергии незаконным.

Отказать в удовлетворении исковых требований ФИО9 к ООО «Мысковская электросетевая компания», ОАО «Кузбассэнергосбыт» о признании недействительным и отмене Акта от 25.12.2016 г. № 000114 о неучтенном (безучетном/бездоговорном) потреблении электроэнергии гражданином - потребителем коммунальной услуги по электроснабжению ввиду несанкционированного подключения или вмешательства в работу индивидуального прибора учета.

Отказать в удовлетворении исковых требований ФИО9 к ООО «Мысковская электросетевая компания», ОАО «Кузбассэнергосбыт» об исключении из лицевого счета на имя ФИО9 задолженности по оплате электрической энергии в размере 32273 рубля 74 копейки.

Удовлетворить встречные исковые требования ОАО «Кузбассэнергосбыт» о взыскании солидарно с ФИО9, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя несовершеннолетних - ФИО1, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» суммы задолженности по оплате по акту № 000114 от 25.12.2016г. о неучтенном потреблении электрической энергии и взыскании суммы задолженности за потребленную электроэнергию в размере за период с 28.12.2016 по 27.02.2017г..

Взыскать солидарно с ФИО9, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя несовершеннолетних - ФИО1, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» суммы задолженности по оплате по акту № 000114 от 25.12.2016г. о неучтенном потреблении электрической энергии в размере 32273 руб. 76 коп. и суммы задолженности за потребленную электроэнергию в размере 319 руб. 50 коп. за период с 28.12.2016 по 27.02.2017г..

Взыскать в равных долях с ФИО9, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя несовершеннолетних - ФИО1, в пользу ОАО «Кузбассэнергосбыт» расходы по оплате государственной пошлины в размере 1168 руб. 21 коп., распределив взыскание по 389 руб. 40 коп. с каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Кемеровского областного суда в течение месяца.

Решение в окончательном виде изготовлено 24 апреля 2017

Судья И.В. Литвиненко